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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou místní poplatky a bliţší charakteristika místních

poplatků ve vybraných obcích. První část této bakalářské práce se věnuje obci

jako základnímu územního celku a obecního rozpočtu, jehoţ daňovou část příjmu

tvoří také místní poplatky. Následující část práce je zaměřena přímo na specifikaci

pojmu místního poplatku a poplatkové prvky, dále na historii zákona o místních

poplatcích a platnou právní úpravu místních poplatků v ČR nyní, také na soustavu

místních poplatků v České republice a na správu místních poplatků v ČR.

Poslední část práce je věnována systému místních poplatků ve městě Černošín a

také v městysi Chodová Planá a následnému porovnání výsledků v těchto obcích.

Abstract

The subject of the bachelor’s work is the system of local fees and more detailed

characterization of local fees in the selected municipalities. The first part of this

bachelor’s work deals with the municipality as the basic territorial unit and the

municipal budget, whose tax part of the income also forms local fees. The

following part of the work focuses directly on the specification of the concept of

local fee and fee elements, the history of the Local Fees Act and the current legal

regulation of local fees in the Czech Republic, as well as the system of local fees

in the Czech Republic and the administration of local fees in the Czech Republic.

The last part of the work is devoted to the system of local fees in the town of

Černošín and also to the town of Chodová Planá and the subsequent analysis of

the results in those municipalities.
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Úvod

Daně a poplatky jsou veřejnoprávní povinností občanů ukládanou jiţ po

staletí, jsou ukládány ve veřejném zájmu a slouţí k financování veřejných statků.

Stát nám povinnost platit daně a poplatky stanovuje zákonem. Daně i poplatky

směřují do veřejných rozpočtů, jejichţ příjmy následně slouţí např. k úhradě

společenských potřeb. Obce mají jen málo moţností, jak ovlivnit příjmy do svého

rozpočtu a jednou z moţností je zavedení místních poplatků na svém území.

Zavézt místní poplatky můţe kaţdá obec v ČR.

V této práci se zaměřím na místní poplatky vybírané v České republice a

konkrétní problematiku těchto poplatků ve vybraných obcích. Kaţdý z nás se za

svůj ţivot setkal s tím, ţe se stal poplatníkem nějakého místního poplatku a

přispěl tak určitou částkou do obecního rozpočtu. Místní poplatky však neplní jen

funkci fiskálního charakteru, ale plní také funkci regulační, tj. ţe se obec snaţí

prostřednictvím zavedení nějakého poplatku zamezit neţádoucím situacím na

svém území.

Svou práci jsem rozdělila celkem do devíti kapitol. První část práce

zaměřím na pojem obce a obecního rozpočtu, jehoţ daňové příjmy tvoří také

místní poplatky. Prostřední část práce je věnována jiţ konkrétně pojmu místního

poplatku, novodobé historii zákona o místních poplatcích a platné právní úpravě

místních poplatků dnes. Dále je tato část práce zaměřená na soustavu místních

poplatků v České republice a správu místních poplatků v obcích. V poslední části

práce přiblíţím vybírané místní poplatky na území města Černošín a městyse

Chodová Planá.

Cílem mé práce je tedy na základě získaných dat vyhodnotit problematiku

místních poplatků ve vybraných obcích.
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1. Obec

1. 1. Obec jako základní územní samosprávný celek

Pojem obec je zakotven v čl. 99, zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy ČR, podle

něhoţ je obec základní samosprávný územní celek, který je oprávněn relativně

rozhodovat o všech věcech svěřených samostatně, tvoří tzv. místní samosprávu.
1

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, pak tvrdí, ţe obec je základním samosprávným

společenstvím občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

Obec je povaţována za veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek, se

kterým hospodaří, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

Kaţdá obec má plné právo na svou samosprávu, úkoly patřící do

samosprávy obce plní v rozsahu stanoveném zákonem a v souladu s potřebami

obce. Do samostatné působnosti obce patří především spravování záleţitostí, jeţ

jsou v zájmu obce a jejich občanů, nejsou-li svěřeny krajům nebo nejde-li o výkon

přenesené působnosti, a dále záleţitosti, jeţ do samostatné působnosti obce svěří

zvláštní zákon. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů. Při plnění úkolů chrání téţ veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných

právních předpisech. V samostatné působnosti taktéţ pečuje o vytváření

podmínek pro rozvoj sociální péče a uspokojování potřeb svých občanů. Jde

především o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a

spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a

ochrany veřejného pořádku.
2

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem, zastupitelstvu

obce je mj. vyhrazeno:

 schvalovat územní plán obce a regulační plán a vyhlašovat jejich závazné

části obecně závaznou vyhláškou,

 vydávat obecně závazné vyhlášky obce,

 zřizovat a zrušovat obecní policii,

 vydávat nařízení obce, není-li zřízena rada obce.
3

1
ŠROMOVÁ, Eva. Tvorba místních předpisů. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-121-8, str. 24

2
MARKOVÁ, Hana. Finance obcí, měst a krajů: příručky pro praxi a studium veřejné správy.

Praha: ORAC, 2000. ISBN 80-86199-23-1, str. 21 - 22
3
ŠROMOVÁ, Eva. Tvorba místních předpisů. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-121-8, str. 24
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 schvalovat program rozvoje obce,

 schvalovat rozpočet obce, závěrečný účet obce a účetní závěrku obce

sestavenou k rozvahovému dni,

 zřizovat trvalé a dočasné peněţní fondy obce,

 zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační sloţky obce,

schvalovat jejich zřizovací listiny,

 rozhodovat o zaloţení nebo rušení právnických osob, schvalovat jejich

zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a

rozhodovat o účasti v jiţ zaloţených právnických osobách,

 rozhodovat o vyhlášení místního referenda,

 zřizovat a rušit výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z

funkce,

 volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další členy

rady obce (radní) a odvolávat je z funkce, stanovit počet členů rady obce,

 stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce,

 rozhodovat o spolupráci obce s jinými obcemi a o formě této spolupráce,

 stanovit pravidla pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva

obce,

 rozhodovat o peněţitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které

nejsou členy zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů, komisí a

zvláštních orgánů obce,

 plnit úkoly stanovené zvláštním právním předpisem.
4

1. 2. Obec jako veřejnoprávní korporace

Obce je, jak jiţ bylo řečeno, veřejnoprávní korporace. Veřejnoprávní

korporace je ojedinělý druh právnické osoby. Je to členy tvořený subjekt veřejné

správy, který má moc samostatně plnit veřejné úkoly. Členem této korporace je

buď osoba, která má trvalý pobyt na daném území nebo právnická osoba, která má

sídlo na území, kde má korporace oprávnění působit.
5
Podle zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích, má kaţdá obec vlastní majetek, se kterým hospodaří dle

vlastního rozpočtu. Obec má však na rozdíl od jiných právnických osob moţnost

vydávat originární právní předpisy, tj. právní předpisy stanovující povinnosti na

4
§ 84, odst. 2, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

5
HENDRYCH, Dušan a kolektiv. Správní právo: Obecná část. Vydání deváté. Praha:

nakladatelství C. H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-624-1, str. 69
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základě pravomoci vyplývající z Ústavy ČR, nikoli prováděcí právní předpisy,

kterými např. ministerstva provádějí zákony na základě zmocnění v zákoně,

v nichţ ale nemohou být stanovovány další povinnosti.
6

Se svým majetkem tedy musí obec hospodařit podle předem schváleného

rozpočtu. Rozpočet obce vţdy musí schválit zastupitelstvo obce. Schválením


[…]


of Chodová Planá, according total of four local fees and it is a local dog fee, a

local fee for use of the public area, a local fee for accommodation capacity, and a

local fee for the operation of collecting, transporting, sorting, and disposal of

municipal waste.

And in the last part of this work I compared the rates for the individual

local fees collected in Černošín and Chodová Planá and compared the revenues

from local fees to the municipal budgets for the last five years.

The aim of my work was what local fees municipalities may choose in

the Czech Republic and also what influence local fees in small municipalities

have on the municipal budget, respectively how much money they will bring to

the municipal budget.
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Přílohy

Příloha 1 - Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku

OBEC …………………...

Obecně závazná vyhláška obce …………….. č. ……/…….., o místním

poplatku ………………………………………..

Zastupitelstvo obce …………..…….. se na svém zasedání dne ………….

usnesením č. …………. usneslo vydat na základě § 14, odst. 2, zákona č.

565/1990 Sb., o místních poplatcích, a v souladu s ust. § 10 písm. d), § 35 a § 84

odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1

Úvodní ustanovení

Obec touto obecně závaznou vyhláškou stanoví místní poplatek

……………………………… (dále jen „poplatek“)

Čl. 2

Správa poplatku

(1) Správu poplatku vykonává obecní úřad.

(2) Poplatníkem je ………………………………………

Čl. 3

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku je …………………………………..

Čl. 4

Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný do ………………………………

Čl. 5

Osvobození a úlevy

(1) Od tohoto poplatku se osvobozují

……………………………………………………………………………………...

(2) Další úlevy se poskytují

……………………………………………………………………………………

Čl. 6

Zrušující ustanovení

Touto vyhláškou se zrušuje vyhláška č. ……./……. (uvede se přesný název

zrušované obecně závazné vyhlášky)

Čl. 7

Všeobecná ustanovení

Na řízení ve věcech místního poplatku ………………………se vztahují zvláštní

předpisy (zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů).

Čl. 8

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem

………………………………………

Podpis Podpis

……………………. ………….……………

Titul Jméno Příjmení Titul Jméno Příjmení

místostarosta obce starosta obce

Vyvěšeno na úřední desce dne: …………………………………..

Sejmuto z úřední desky dne: ……………………………………..

Příloha 2 - Vzor platebního výměru na vyměření místního poplatku, pokud

nebyl zaplacen včas

Obecní (městský) úřad

odbor………………….. (popř. bez označení odboru)

Č. j.

Vyřizuje:...................., č. dveří..........

Telefon:......................

Adresa příjemce: ………………………………. V …………………..

dne………………..

RČ/IČ…………………

PLATEBNÍ VÝMĚR č. ................. na místní poplatek ...............................

Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů a obecně závazné vyhlášky obce č. …………………. o

místních poplatcích

č. …………... a v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, Vám

vyměřujeme místní poplatek .....................................................................................

v částce ................... Kč

(slovy............................................……………………………………......................

.................)

Tuto částku zaplaťte na účet obce č. ................................, který je vedený u

pobočky…………………………….. banky, konstantní symbol ............................,

variabilní symbol.............................., a to do 15 dnů ode dne právní moci tohoto

platebního výměru.

Odůvodnění:

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

...........................................................................................................

Poučení: Proti tomuto platebnímu výměru můţete podat odvolání u shora

uvedeného správce místních poplatků do 30 dnů ode dne jeho doručení.

..............................................................................................

podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatku (s uvedením jména,

příjmení a funkce)

otisk

úředního

razítka

Příloha 3 - Vzor platebního výměru na vyměření místního poplatku, pokud

nebyl zaplacen ve správné výši

Obecní (městský) úřad

odbor………………….. (popř. bez označení odboru)

Č. j.

Vyřizuje: ...................., č. dveří ..........

Telefon: ......................

Adresa příjemce: ……………………………… V ………………….. dne

………………..

RČ/IČ………………………..

PLATEBNÍ VÝMĚR č. ............. na místní poplatek ..........................................

Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů, obecně závazné vyhlášky obce č. ……………………… o

místním poplatku …………………. a v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb.,

daňový řád, Vám vyměřujeme místní poplatek

…………........................................................ v částce ...............…...…Kč

(slovy.................……………………………………………………………………

………)

Tuto částku zaplaťte na účet obce č. ..........................………, který je vedený u

pobočky banky ……………………......................, konstantní symbol

............................., variabilní symbol.................., a to do 15 dnů ode dne právní

moci tohoto platebního výměru.

Odůvodnění:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………....

...................................

(Obsahem odůvodnění bude uvedení skutečnosti, ţe poplatková povinnost byla

splněna v nesprávné výši, a proto se příjemci rozhodnutí vyměřuje zbývající část

místního poplatku).

Poučení: Proti tomuto platebnímu výměru se můţete odvolat u shora

uvedeného správce místních poplatků do 30 dnů ode dne jeho doručení.
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úředního

razítka

..............................................................................................

podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatků (s uvedením jména,

příjmení a funkce)
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razítka