PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : TEREZA VONEŠOVÁ

Název práce: MÍSTNÍ POPLATKY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuálně. Přestože bývá problematika finančních zdrojů místních samospráv relativně často zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou nadmíru slušně vybavena i nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, smyslu a ekonomického dopadu místních poplatků v ČR autorka popracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením místních poplatků v systému financování obcí i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se s úspěchem vyrovnala i s analýzou platné právní úpravy jak hmotné tak zejména procesní. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce je přehledně strukturována, autorka pracuje s rozsáhlým souborem grafů a tabulek, vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Práci považuji za mimořádně zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaký je podle autorky přínos místních poplatků ve vztahu k obecnímu rozpočtu?

2. Bylo by možno uvažovat o zavedení dalších místních poplatků nebo by se daly definovat nějaké nové finančních zdroje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.